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For at understøtte jobskabelsen i hele lan-
det bør der i en national iværksætterstrate-
gi både være fokus på små iværksættervirk-
somheder, iværksættere der går sammen i 
demokratiske virksomheder og mere etable-
rede vækstiværksættere. 

Der er en række barrierer for at blive 
iværksætter. En af de største udfordringer 
er, at der findes særlige udfordringer i sik-
kerhedsnettet for selvstændige, hvorfor det 
er forbundet med usikkerhed at blive selv-
stændig. I nærværende iværksætteriudspil 
forslår FH derfor tiltag, der kan forbedre 
sikkerhedsnettet og gøre det lettere at op-
starte virksomhed. 

For at mere etablerede iværksættervirksom-
heder kan bidrage med varig beskæftigelse, 
og nye løsninger på samfundsproblemer, er 
et fokus på produktivitet og ny teknologi af-
gørende. I nærværende iværksætteriudspil 
forslår FH derfor endvidere tiltag, der kan 
fremme produktivitet, modstandsdygtighed 
og ny teknologi til iværksætteri i Danmark. 

Produktive og robuste virksomheder  
i hele landet via medejerskab

I Danmark har vi en lang tradition for at 
stifte og drive demokratiske virksomheder 
såsom andelsvirksomheder, hvor medlem-
mer og dygtige medarbejdere står helt 
centralt i et demokratisk medejerskab. I dag 
mærkes en stigende interesse i denne form 
for virksomhed blandt unge iværksættere, 
men også lokale ildsjæle og borgergrupper. 
Det er der gode grunde til. Forskning og 
analyser peger på, at medarbejderejede 
virksomheder har en række fordele. Disse 
virksomheder har en højere produktivitet 
og robusthed i konjunkturnedgang end 
traditionelle virksomheder. Virksomheder-
ne har generelt også et bedre arbejdsmiljø. 

Opgørelser fra en række større offentlige og 
private projekt- og inkubatorforløb med fle-
re hundrede nye demokratiske iværksættere 
viser desuden, at mere end 60 pct. af ansø-
gerne og deltagerne i forløbene var kvin-
der. Blot 27 pct. af danske iværksættere var 
kvinder i 2020. Formål, værdier og ansvars-
deling er i fokus i demokratiske virksom-
hedsmodeller, og erfaringsopsamling fra 
projekterne viser, at de tiltrækker talenter, 
der ellers ikke ville have været iværksættere. 
Slutteligt har demokratiske virksomheder 
et betydeligt større aftryk på beskæftigelsen 
i landkommuner sammenlignet med by-
kommuner. 

Kapital til ny teknologi

Iværksætteri og udvikling af nye teknologier 
er forbundet med store risici. Risikoen er 
særlig høj i den allerførste del af udviklings-
fasen, og adgang til risikovillig og tålmodig 
kapital er derfor en nødvendig forudsæt-
ning for teknologisk udvikling. Vestlige 
lande bruger i stigende grad risikovillig og 
tålmodig kapital som et konkurrencepara-
meter til at udvikle virksomheder, hvor kon-
krete missioner forfølges i partnerskab med 
erhvervslivet og understøttes via statslige 
investeringsprogrammer.

Samtidigt er det velkendt, at den ny tek-
nologi ikke kun fremmes og understøttes 
med risikovillig og tålmodig kapital, men 
også såkaldte inkubationsmiljøer, hvor der 
bygges bro mellem forskere, iværksættere og 
virksomheder.
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 Adgang til en basis-erhvervskonto  
 
Mange små iværksættere og selvstændige 
oplever, at det er både dyrt og besværligt 
at få adgang til en erhvervskonto. Banker-
ne kræver endvidere i stigende grad, at 
alle – selv hobbyvirksomheder – får en 
erhvervskonto i henhold til hvidvaskloven. 
Det gælder også for selvstændige uden 
CVR-nummer, at bankerne kræver oprettel-
se af CVR. En erhvervskonto kan koste flere 
tusinde kroner om året, hvilket i sig selv er 
en betydelig omkostning 
 
FH foreslår, at der igangsættes et arbejde 
med inddragelse af Finanstilsynet med at 
udvikle en basis-erhvervskonto, der lever 
op til hvidvaskloven og som er nem og bil-
lig at etablere.

  
Hjælp iværksættere med  
bæredygtighedsrapportering  
 
I disse år kommer en række krav til store 
virksomheders bæredygtighedsrapporte-
ring og værdikædeansvar. Det betyder, at 
mange virksomheder vil stille krav til deres 
underleverandørers bæredygtighedsdata og 
rapportering. Det kan blive en barriere for 
mange iværksættere.  
 
FH foreslår, at der udvikles et virksom-
hedsprogram, der kan understøtte iværk-
sætteres afdækning af klimaaftryk og 
bæredygtighedsprofiler med henblik på 
at imødekomme de nye EU-krav hurtigt og 
erobre markedsandele.

 

 Undersøg kombinatørernes vilkår  
 
Mange selvstændige starter som såkaldte 
kombinatører, hvor de har et deltids løn-
modtagerjob, mens de opstarter og driver 
selvstændig virksomhed. En del personer 
vedbliver med at være kombinatører over 
mange år. En delmængde af gruppens selv-
stændige aktivitet er honorararbejde på 
det momsfritagede område – fx kulturelle 
aktiviteter såsom ydelser til biblioteker, mu-
seer mv. – hvorfor de ikke har CVR-nummer. 
Kombinatørerne har samtidig en række 
udfordringer i forhold til at benytte offent-
lige services og ydelser. Fx er det sværere at 
opnå sygedagpenge og arbejdskadeforsik-
ring som kombinatør. Erfaringen med at 
udvikle hjælpepakkerne under coronapan-
demien viste samtidigt, at myndighederne 
ikke har tilstrækkeligt viden og greb om 
denne gruppe.  
 
FH foreslår, at der igangsættes et tværmi-
nisterielt arbejde med at afdække kombi-
natørernes karakteristika og udfordringer, 
herunder at Danmarks Statistik opgør, 
hvor stor gruppen er og hvordan gruppen 
er sammensat.

Forslag til små iværksættere

1

2

3

4



7

Produktive og robuste virksomheder  
i hele landet via medejerskab

De følgende seks forslag om demokratisk iværksætte-
ri er ligeledes fremsat af Landdistrikternes Fællesråd, 
Kooperationen, Tænketanken Demokratisk Erhverv 
og FH sammen.  

 Nationalt mål for demokratisk  
iværksætteri  
 
Demokratiske virksomheder står for om-
kring 10 pct. af omsætningen i de ikke-fi-
nansielle virksomheder i Danmark, men 
udgør alene 0,6 pct. af nystartede virk-
somheder i Danmark. Vi foreslår i første 
omgang et mål om, at 3-5 pct. af nystartede 
virksomheder etableres på et demokratisk 
grundlag. Ekspertarbejdsgruppen for de-
mokratiske virksomheder foreslog, at man 
undersøger mulighederne for, at Danmarks 
Statistik fører register med demokratiske 
virksomheder, herunder iværksættere. I re-
geringsgrundlaget fremgår det, at man vil 
se på definitionen af iværksættervirksomhe-
der for at kunne føre bedre statistik på dem. 
I den forbindelse bør man sikre en definiti-
on af demokratisk iværksættervirksomhed, 
så der kan føres register og følges op på mål 
for disse.  
 
FH foreslår, at der sættes et nationalt mål 
for iværksætteri i Danmark og herunder 
et mål om at øge antallet af demokratiske 
iværksættere og andelen af iværksættere, 
der starter demokratiske virksomheder. 

 

 Taskforce for demokratisk  
erhvervsfremme  
 
Erhvervsfremmeaktørerne i Danmark har 
ifølge Ekspertarbejdsgruppen for demokra-
tiske virksomheder et lavt niveau af viden 
om demokratiske virksomheder. Derfor kan 
man med fordel styrke Erhvervsfremme-
systemets kompetencer om demokratiske 
virksomheder ved at understøtte eksisteren-
de indsatser og opkvalificering af medarbej-
dere blandt relevante offentligt finansiere-
de erhvervsfremmeaktører, samt initiativer, 
der gør det muligt for private rådgivere at 
opbygge kompetencer på området for de-
mokratiske virksomheder.  
 
FH foreslår, at der afsættes 10 mio. kr. til 
en taskforce for demokratisk erhvervs-
fremme. 

 Pulje til demokratiske  
iværksætteri-initiativer  
 
Der har kun været ét initiativ med offentlig 
støtte om demokratisk iværksætteri i en 
lang årrække. Derfor er der behov for at 
kickstarte nye initiativer for demokratisk 
iværksætteri, da Danmark kommer fra et 
meget svagt udgangspunkt. Der kan med 
fordel etableres en pulje hertil, som skal 
kunne søges af offentligt finansierede er-
hvervsfremmeaktører samt private aktører 
med kompetence til demokratisk iværksæt-
teri.  
 
FH foreslår, at der afsættes 20 mio. kr. til 
en pulje målrettet initiativer på demokra-
tisk iværksætteri. 
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 Bedre muligheder for finansiering af 
demokratiske iværksættere  
 
Ekspertarbejdsgruppen for demokratiske 
virksomheder konkluderede i sin rapport, 
at der skulle ske et vidensløft om demokra-
tiske virksomheder i den tidligere Vækst-
fond, samt at der prioriteres de nødvendige 
ressourcer hos Vækstfonden til at arbejde 
med demokratiske virksomheder.  
 
FH foreslår, at der sættes mål for, opkva-
lificeres personale og prioriteres midler 
til, at Danmarks Eksport- og Investerings-
fond (EIFO) fremmer demokratisk iværk-
sætteri og generationsskifte til medarbej-
derne. 

 Bedre muligheder for crowdfunding  
 
En lettere adgang til crowdfunding vil styr-
ke iværksætteri i landdistrikterne og gøre 
det nemmere og mere bæredygtigt for bor-
gere at gå sammen om udvikling og videre-
førelse af ellers lukningstruet erhverv.  
 
FH foreslår, at der åbnes op for equity 
crowdfunding i anpartsselskaber, hvor der 
i dag er et forbud imod offentligt udbud af 
anparter. Desuden skal mulighederne for 
crowdfunding i A.M.B.A. og F.M.B.A under-
søges. 

 Generationsskifte til medarbejderejet 
virksomhed 
 
I dag kan man foretage salg med skatte-
succession til nær familie eller til én nær 
medarbejder. De kan benytte sig af såkaldt 
skattesuccession og på den måde undlade 
at betale skat af gevinsten på salget. Skatten 
ligger i stedet i virksomheden og skal beta-
les, den dag selskabet sælges videre. Det er 
med til at fastholde virksomheder i Dan-

mark og gør betingelserne for overdragelse 
nemmere. Men skattesuccession gælder ikke 
ved generationsskifte til medarbejderne. 
Det er skævvridende, at man ikke kan fore-
tage samme overdragelse, hvis man ønsker 
at sælge til den samlede gruppe af med-
arbejdere. Forslaget forventes at fastholde 
virksomheder i landdistrikterne, da disse 
demokratiske virksomhedsformer er mere 
udbredt her og da virksomhedernes medar-
bejdere ofte bor lokalt.  
 
FH foreslår, at der afsættes 26,5 mio. kr. til 
at muliggøre generationsskifte til medar-
bejdereje på lige vilkår permanent. 
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Faglærte er den ud-
dannelsesgruppe, 
hvor den højeste an-
del af de færdigud-
dannede ejer egen 
virksomhed 10 år ef-
ter endt uddannelse.

SMVdanmark pba. af  
Danmarks Statistik, 2022.

Kun 10 pct. af danske 
SMV’er rapporterer 
deres ESG-nøgletal. 

ESG-nøgletal, Nykredit, 2023.

Medarbejdereje kombineret med 
involvering af medarbejderne i 
styringen af virksomheden øger 
produktiviteten. Det understøttes af 
talrige empiriske studier som peger 
på en produktivitetsgevinst på mel-
lem 2-4 % i forhold til selskaber med 
andre ejerformer.

O’Boyle, Ernest H., Pankaj C. Patel og Erik Gonza-
lez-Mulé, 2016, Employee ownership and firm per-
formance: a meta-analysis: Employee ownership: 
a meta-analysis, Human Resource Management 
Journal 26.

8



11

 Nabotjek af offentlige  
investeringsfond 

 Vestlige lande bruger i stigende grad risi-
kovillig og tålmodig offentlig kapital som 
et konkurrenceparameter til at udvikle 
virksomheder og løse samfundsudfordrin-
ger. Danmarks Eksport- og Investeringsfond 
(EIFO) skal sikres lige så gode vilkår som 
lignende institutioner i andre vestlige lande, 
når det gælder omfanget af vækstkapital og 
risikovillighed. 

 FH foreslår, at der skal foretages et na-
botjek af EIFO for at undersøge vilkårene 
i andre EU-lande, som er underlagt de 
samme regler for statsstøtte samt udvalg-
te vestlige lande udenfor EU. En udvidelse 
af vækstkapitalen i Danmarks Eksport- og 
Investeringsfond vil ikke at have større 
omkostninger for staten. 

 Etabler ny iværksætterfond  
med pensionskapital

 Der kan med fordel udvikles en fonds-
konstruktion, der passer til institutionelle 
investorer såsom pensionskassernes inve-
steringsstrategier. Det kan ske under EIFO 
og vil kunne mobilisere private midler til 
finansiering, fx højteknologisk iværksætteri. 
Der kan bl.a. åbnes for attraktive co-inve-
steringsmuligheder mellem EIFO og pensi-
onskasser. En fond kan fx modelleres efter 
den eksisterede Dansk Vækstkapital III, hvor 
Vækstfonden (i dag EIFO) og pensionskasser 
investerer i venturefonde på lige vilkår. 

 FH foreslår, at der etableres iværksætter-
fond via EIFO. Tiltaget forventes ikke at 
have større omkostninger for staten. 

 Risikovillig kapital i opfinderfond

 Den private sektor er forbeholden over for 
at påtage sig de store risici, der kan være i 
allerførste del af en innovations- og iværk-
sætterrejse. På den baggrund forslår FH en 
opfinderfond, som skal være et samarbejde 
mellem EIFO, Innovationsfonden, GTS’er og 
de videregående uddannelser. I takt med 
at idéerne modnes, skal støtten omlægges 
til lån eller andele i virksomhederne eller 
patenter for at sikre et tilbageløb, som kan 
finansiere nye projekter. 

 FH foreslår, at der bliver etableret en op-
finderfond for vækstiværksættere.  

 Inkubationsmiljøer for  
vidensiværksættere

 Der er behov for at skabe stærkere bro mel-
lem universiteternes eksisterende tiltag, 
GTS’erne, erhvervsskoler, erhvervsakademi-
ker, professionshøjskoler samt erhvervshuse 
og virksomheder. Dette kan med fordel 
målrettes de områder, hvor Danmark har 
styrkepositioner. Den førnævnte opfinder-
fond kan med fordel understøtte dette, fx 
med inspiration fra Novo Nordisk Fondens 
innovationsplatform på danske universitets-
hospitaler. 

 FH foreslår, at det undersøges, hvordan 
inkubationsmiljøer kan styrkes.   

Kapital til ny teknologi
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